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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zabývám shodami a rozdíly scénáře, literární předlohy a

filmu látky s názvem ​Valerie a týden divů​. Snažím se vystihnout odlišnost

jednotlivých pojetí v konkrétních motivech a zamyslet se nad skutečností, proč byla

nakonec zvolena forma zobrazení, jež je zachována ve výsledném filmovém díle.

Mezi všemi motivy se nejvíce zabývám pojetím ženství, panenství a sexuality, což

jsou výrazné tematické složky ​Valerie a týdne divů​. Důraz také kladu na snovou

složku a na způsoby, jak se sny a snovostí jednotliví autoři pracovali.
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ABSTRACT

In the thesis for a bachelor degree I deal with similarities and differences among

the script, the story and the film ​Valerie And Her Week of Wonders​. I try to capture

the differences of individual concepts in specific motives and ruminate about the

fact why the actual form of depiction was finally chosen. Among all the motives, I

deal most with the concept of femininity, virginity and sexuality, which are

significant thematic components of ​Valerie And Her Week of Wonders​. Emphasis is

also placed on the dream component and on the ways in which individual authors

have worked with a topic of the dream.

6

Ráda bych poděkovala panu prof. Janu Bernardovi za cenné rady a připomínky,

ale hlavně trpělivost s vedením mé práce. Velký dík patří také Anně Militz z

Národního filmového archivu za poskytnutí materiálů, který bez nichž by tato

práce nemohla kvůli ztíženým podmínkám vůbec vzniknout.

7

ÚVOD

Téma své teoretické bakalářské práce jsem zvolila na základě minulé spolupráce s

profesorem Bernardem při vzniku nové knihy zabývající se scénáři Ester

Krumbachové. K tvorbě této autorky jsem si našla během tohoto období silný vztah

a cítím se jí být inspirovaná, a to zejména v její práci s lidovými motivy, archetypy,

symboly a historickou látkou.

Zaujalo mě také to, jak se autorka k dílu stavěla. Dle data uvedeného na scénáři

byl tento dokončen v roce 1967. Jeden z autorů, režisér Jaromil Jireš vzpomínal na

úvahy o pojetí příběhu, k němuž se s autorkou uchýlili, neboť povídka Vítězslava

Nezvala, která na oba autory tolik za působil, prohlásili na nepřenesitelný na

filmové plátno, a proto zvolili variantu vytvoření úplně nového příběhu. .​1 Při

tvorbě scénáře spolupracovali také s nemanželským synem autora povídky,

Robertem Nezvalem, který si ve filmu zahrál roli muzikanta.

Ester Krumbachová ještě ve svém deníku z roku 1969 vyjadřuje potěšení nad

podobou hotového scénáře, a to zejména v souvislosti s “novým závěrem” filmu.​2 V

původním literárním scénáři z roku 1967 se závěr vesměs shoduje s literární

předlohou. Verze v technickém scénáři i v konečném filmovém díle jsou ale

nakonec úplně jinak řešeny, čímž se zabývám až v poslední kapitole.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části. První část se zabývá teoretickým pozadím

obou verzí, filmové i literární. Ve stručnosti představuji spolek Devětsil a

Surrealistickou skupinu ČSR, jejich práci a roli jejich nejvýraznější osoby a autora

literární předlohy Valerie a týdne divů. Zde se soustřeďuji zejména na fakta, jež by

mohla ovlivnit podobu Nezvalova textu. Stejně stručně také popisuji vliv

československé nové vlny a prostředí, v němž vznikl film ​Valerie a týden divů​.

V praktické části se zabývám srovnáváním filmové a literární verze, případně

zmiňuji některý ze scénářů, tedy filmový i literární, jež jsem oba měla k dispozici.

Vzhledem k tomu, že se mezi čtyřmi existujícími podobami Valerie a týdne divů

(tedy literární předloha, literární scénář, technický scénář a hotové filmové dílo) dá

najít více nesrovnalostí, než shod, rozhodla jsem se soustředit zejména na snové a

1 DOUCEK, Pavel (ed.). Ester Krumbachová, mučednice filmové lásky. Hradec Králové: Filmcentrum,
1996, s. 37.
2 Diář za rok 1969. Archiv Ester Krumbachové, UPM.
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alegorické symboly související se sexualitou hlavní postavy a jejím hlavním

dozráváním.

V průběhu psaní práce jsem se snažila dobrat příčiny toho, proč nebyla

spoluautorka scénáře spokojená s výslednou podobou filmového díla. Ve svých

denících totiž uvádí: ​Valerie. Nesmírně odporná pitomost bez respektu k Nezvalovi

a mýmu scénáři.​ ​- Dívám se na to se směsí odporu a sympatií.​3

3 Diář za rok 1977 (zápis 8. 4.) a za rok 1992 (zápis 31. 3.). Archiv Ester Krumbachové, UPM.
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Teoretická část

Literární předloha a společensko-politický kontext

Próza Valérie a týden divů od Vítězslava Nezvala byla vydána v roce 1935. V té

době kulturu i společnost jako takovou ovlivňovalo několik zásadních faktorů.

Jedním z nich byla už opadávající směsice hrůzy z proběhnuvší první světové

války a nadšení ze vzniku samostatného československého státu. Tzv. první

republika byla také značně zasažená světovou hospodářskou krizí (1929 - 1933).

Jejím důsledkem byla v Evropě počínající fašizace společnosti v Itálii a Německu,

od poloviny třicátých let následovaná postupně narůstající hrozbou další světové

války.​4

Během tohoto období se rozvinulo několik různých filozofických směrů

(pragmatismus, unaninismus, marxismus-leninismus a další) a stejně

rozrůzněných uměleckých proudů. Mezi ně patří dadaismus, směr zrozený

během první světové války “z protestu proti fyzickému i duševnímu mrzačení

lidstva”, který “vyjadřoval odmítavý postoj mladých umělců v Evropě (...) k

dosud uznávaným hodnotám společenským i kulturním.”​5 Na našem území vznikl

jediný původní český umělecký směr předjímající příchod surrealismu i do

našeho uměleckého prostředí: poetismus. Mezi jeho znaky patřila hravost a

asociativnost, čímž se tento směr blížil k dadaismu, zároveň poetistické hnutí

proklamovalo “demokratizaci umělecké tvorby”, díky níž se měly kompetence k

umělecké tvorbě předat do rukou každého, kdo byl schopný uměleckým

způsobem postihnout své originální vnímání světa.​6

Devětsil a surrealismus

Surrealismus jakožto žánr vzniknuv na základech psychoanalýzy Sigmunda

Freuda se vyznačoval vynecháním rozumové kontroly z procesu tvorby. Ideálem

surrealistické literární tvorby byl text vznikající na základě automatického psaní,

tedy činnosti, při které je vynecháno rozumové i estetické zaujetí. Zásadní je zde

práce podvědomí, automatismus a spontaneita, nezřídka se využívá snových

symbolů.

4 MACHALA Lubomír a kol. Panorama české literatury. Praha: Knižní klub, 2015, s. 216 - 217.
5 Tamtéž, s. 220.
6 Tamtéž.
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Zmíněný poetismus byl společným rysem avantgardní skupiny Devětsil.

Nejosobitějším představitelem poetismu byl autor prózy Valérie a týden divů,

Vítězslav Nezval. Tvorba Devětsilu se začala na přelomu dvacátých a třicátých let

tříštit, mimo jiné kvůli odlišným postojům vůči politickému dění a názorům

ohledně možnosti, potřeby či nutnosti politické angažovanosti osobnosti

básníka.​7 Část avantgardních autorů upoutal právě surrealismus přicházející z

Francie. Vlivem přicházejícího fašismu a hospodářské krize však hravost v

literatuře brzy nahradily spíše existencionální témata.

Skupina surrealistů v ČSR vznikla 21. 3. 1934. V dubnu předchozího roku odjel

Vítězslav Nezval do Paříže, kde se setkal s André Bretonem, zakladatelem

surrealistického hnutí, a získal od něj svolení založit surrealistickou skupinu v

Praze. V Paříži také píše část letáku Surrealismus v ČSR, který byl původně

publikován v ​Le surréalisme au service de la revolution​. V něm píše: ​Jestliže

nám rovněž materialistická dialektika umožňuje neviděti trvalého rozporu reality

a nadreality, obsahu a formy, vědomí a nevědomí, aktivity a snu, jestliže rovněž

nevidíme v absolutním protikladu evoluci a revoluci, invenci a tradici,

dobrodružství a řád, nutnost a náhodu, proč bychom měli trvati bez bližší

spolupráce se surrealismem, jenž první mezi světovými avantgardami našel

nejklasičtěji v myšlence nadreality bod, kde se dialekticky sjednocují tyto

protiklady. Se sympatií k revoluční aktivitě surrealistů, jejichž základní myšlenku


[…]


jakýmsi pokladem, svatým grálem, který lze snadno znehodnotit. Zároveň je z

pozice kněze (o němž víme, že po celou dobu filmu vystupuje jako konstábl -

Tchoř - Richard - upír, který je pro Valerii potenciálně nebezpečný) překračována

hranice intimity tím, že kněz po dívkách žádá mlčenlivost ohledně obsahu jeho

kázání.

53 V literárním scénáři jsou všechny dívky oděny v bílých šatech.
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Výrazným kontrastním prvkem jsou již také zmínění sloužící, a to zejména ženy,

které jsou převážně andělského vzhledu: krásné blondýnky v bílých šatech

připomínající Valeriino spodní prádlo a taktéž šaty panen, jež jsme viděli na

bohoslužbě. Z jejich jednání je cítit radost. Služky si do své práce přinášejí veselí

spojené s plně prožívaným bytím a sexualitou, zatímco, do černého odění,

zlověstně pobrukující kněží jsou oděni do černé barvy a bičující se.

Oba dva světy se protínají v závěru, kdy babička umírá. Ve smrtelné křeči trhá

růženec; poté, co celá rodina odjíždí z domu, setkávají se všechny postavy v

závěrečném karnevalu, kde spolu tancují: služky,jeptišky, misionáři, všichni

členové rodiny. Gracián je uvězněn v kleci. V posledním záběru utvoří kruh okolo

Valeriiny postele, do níž dívka ulehá a usíná. Nutno dodat, že v literárním scénáří

tato scéna chybí; scénář se závěrem více blíží Nezvalově předloze. Dle

technického scénáře film končí tak, že rodina opouštějící dům v lese usedá k do

divadelního hlediště, na jevišti se postupně objevují jednotlivé figury příběhu a

uklánějí se obecenstvu. Dívka pak vyskakuje také na jeviště, ale nikoho z

“účinkujících” již nevidí. Odchází do lesa, kde vidí v trávě zakrvácenou

sedmikrásku, která se objevila na začátku filmu. Její poslední větou ve scénáři je

otázka: ​Nebyl to všechno jen sen? Čísi rukou je na papíře pod scénářem

napsáno: ​A nezdál se mně, ale vám? ​54
Pavel Hames v knize Československá

nová vlna závěr popisuje, že se závěrem autor ​“spokojuje s celkovým usmířením

s vizemi jako s vizemi”​.​55 ​
Celý děj je tak “vhozen” do snové roviny, stejně jako

Orlíkova ukolébavka: ​Dobrou noc, má plavovlásko, dobrou noc a sladce spi, až

se probudíš, má lásko, neprozraď své tajemství.

54 KRUMBACHOVÁ, Ester; JIREŠ Jaromil. Valérie a týden divů, technický scénář. Praha, září 1969.
UPM.
55 HAMES, Peter. Československá nová vlna. Praha: Levné knihy, 2008, s. 232.
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ZÁVĚR

V závěru lze jistě zopakovat, že mezi jednotlivými čtyřmi verzemi jsou značné

rozdíly. Už Nezvalova povídka popisuje poměrně silné erotické motivy, jež byly

do první verze scénáře přeneseny poměrně střídmě. Mnohé erotické motivy byly

zobrazeny skrze symboly (hořící doutník odkazující na nedokonalé sexuální

schopnosti či včelí úl odkazující na ženské genitálie). Avšak tam, kde čteme v

literárním scénáři obrazy odkazující na nevinné detaily, jako je váza květin či

ženu myjící podlahu, se nám ve filmové verzi nabízí pohled na soulož a další

formy intimního styku.

Obzvláště silně jsem vnímala motiv krve jako “nosiče” energie a života, ať už ve

formě menstruačního krvácení, jako odkaz na pokleslý Tchořův parazitismus,

když se snažil přežívat na krvi zvířecí, nebo symbolicky, v podobě vína na

Hedvičině oslavě a babiččině pikniku. Vezmeme-li v úvahu možnost, že celá

dějová linka má být Valeriiným snem, znepokojivý je v syžetu pohled na jednání

církve jako na jednu z institucí, která se snaží její energii taktéž “po upírsku”

ukořistit a dělat si nároky na její panenství. Taktéž manželství jako forma

obchodu a oběti pro materiální blaho vypovídá o jedné z možnosti, jak může být

suverenita mladé dívky napadena. Nakonec můžeme film do jisté míry vnímat

jako feministické dílo o pocitech dívky, že je její hodnota posuzována podle

jejího panenského stavu.

Proč tedy Ester Krumbachová po letech začala považovat filmovou verzi za

paskvil?

Ze scénářů vyplývá, že zpočátku zůstávala dlouho zachována snaha o udržení

příběhu v rovině jakési hororové pohádkovosti opírající se silně o květomluvu. V

prvním dochovaném literárním scénáři je vliv Krumbachové zřejmý v některých

detailech, jež jsou pro její tvorbu specifické (Valerie například několikrát mluví

přímo do kamery a snaží se komunikovat s divákem, což Krumbachová už v

několika scénářích použila). Také ve filmu vidíme některé záběry vícekrát

(například pohled na Valerii plavající mezi lekníny) zařazené bez kontextu v

jiných, odlišných situacích. Z toho důvodu může film působit zmateně a už od

počátku se poněkud obtížné se v ději orientovat. Podobným překvapením je také
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závěrečná “karnevalová” scéna, jež se podle scénáře měla odehrávat také jinak.

Určitá teatrálnost je v Krumbachové scénářích zjevná a scéna lesního divadla,

byť nebyla popsána tak velkolepě, jako reálná závěrečná scéna z hotového díla,

jejímu způsobu tvorby odpovídá. Nakonec tato scéna vyvolala zájem publika a

inspirovala k tvorbě i další autory; například Tim Burton podobným způsobem

zakončil film​ Big Fish (2003)​ scénou Edwardovy smrti.
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