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Diplomantka v úvodu deklaruje, že se bude zabývat shodami a rozdíly mezi literární

předlohou, scénářem a filmem, zvláště v motivech, týkajících se ženství, panenství a sexuality

a snovostí v jejich pojednání. Těmi se ovšem zabývá až v druhé, tzv. praktické části práce a

ve skutečnosti se tam zabývá problémem filmového omlazení postavy Valérie, hranicemi

intimity, dospívání, panenství a sexu, oběti a kontrastem mezi světským a církevním. V první,

tzv. teoretické části se zabývá formulováním základních historických vztahů, tedy

představením části díla Vítězslava Nezvala, jeho vztahy k Devětsilu, Surrealistické skupině

v ČR a jeho praktickou činností v oblasti filmové scenáristiky. Bohužel se tu nezmiňuje o

Karlu Teigem, s nímž Nezval surrealistickou skupinu zakládal, a z těch, kteří podepsali

manifest surrealismu, naopak zcela zbytečně jmenuje Jaroslava Ježka a Jindřicha Honzla, pro

jejichž tvorbu neměl téměř žádný význam. Nevím, zda tuší něco o skutečné podobě

surrealismu v ČR a významu jeho hlavních postav, byť čerpala v této oblasti z celkem

solidního zdroje. Poté se zde věnuje představení čs. nové vlny šedesátých let a v závěru

vzniku filmové adaptace Jaromila Jireše a Ester Krumbachové. Zde se ovšem odvolává na

citace z knihy Petera Hamese Čs. nová vlna, kde se ale píše o hotovém filmu a jeho

interpretaci, o problematice scenáristické adaptace zde přirozeně nepadne ani slovo. Při

charakteristice chruščovovského „tání“ zmiňuje odstranění symbolických mumifikovaných těl

Stalina a Gottwalda, ale nezmíní pro Prahu a novou vlnu zásadní odstranění Stalinova

pomníku na Letné, typicky reflektované v Juráčkově filmu Postava k podpírání.

První část prakticky tvoří něco přes polovinu textu práce (13 s.) a autorka si tím zbytečně

ubírá místo na tu část podstatnější. Totéž lze říci i o rozsáhlém popisu děje literární předlohy

(3 s.), z něhož by stačily charakteristiky motivů, jimiž se v další části bude zabývat. Předlohu

také i v názvu nazývá povídkou, ačkoliv jde vlastně o novelu, jak typem, tak rozsahem.

Možná by bylo účinnější, kdyby se v teoretické části zabývala alespoň dílčím způsobem teorií

a praxí adaptace literárního díla na dílo filmové a stavěla druhou část na těchto základech.

V druhé části (12 s.) se ve čtyřech oddílech vcelku zajímavě zabývá zmíněnými motivy,

bohužel ve dvou z nich prakticky zcela mizí rozlišování mezi literárním scénářem a filmem, o

předloze ani nemluvě. Výpovědní hodnota práce se tím prudce snižuje. Navíc zde až na jednu

výjimku nebere v potaz rozdíly mezi pojetím adaptace ve scénáři literárním a technickém,

který navíc nazývá scénářem filmovým. Ve třetím ročníku by studentka scenáristiky snad

měla znát alespoň základní terminologii svého oboru. Je ale pravděpodobnější, že je to

důsledkem rychlostní výroby práce, jíž nasvědčují i časté překlepy (m.j. „Pavel“ Hames místo

„Peter“ na s. 32), neobratně stavěné a někdy i defektní věty s vynechanými slovy.

Kromě slušné analýzy motivů, jejichž výběr ovšem zdůvodňuje mimořádně stručně, bych

chtěl ocenit to, že literární scénář obratně získala i v době uzavření knihoven a archivů, což

práci samozřejmě ztěžovalo. Měla ovšem k dispozici scénář technický a diáře Krumbachové

ještě z doby, kdy se mnou pracovala na kapitole o televizní práci Krumbachové v knize 5 ½

scénáře Ester Krumbachové, která nyní vyšla v NAMU. V té době také pracovala s ostatními

materiály z pozůstalosti Krumbachové. Poctivě a včas také se mnou konzultovala výběr

tématu práce. Druhá konzultace nad první podobou textu proběhla koncem února 2021, těsně

před prvním termínem odevzdáním práce, což jí umožnilo zapracovat jen některé připomínky.

Samotný Závěr je přehledný, byť příliš stručný a navíc se v něm autorka zabývá i možným

zdůvodněním toho, proč Krumbachová, jako spoluautorka literárního i technického scénáře

nakonec byla s hotovým filmem spokojena jen málo, což spíše než do závěry by mohlo patřit

do samostatné kapitolky.

Orientaci v práci také ztěžuje fakt, že v ní patrně díky opomenutí chybí Obsah. Jinak práce

v základní míře splňuje požadavky na diplomovou práci, která kromě Obsahu obsahuje

všechny formální náležitosti, byť by neškodila i možná obrazová příloha, ať již snapshotů

z filmu nebo reprodukce některých stran scénáře.

Mohu tedy práci doporučit k obhajobě a hodnotit ji někde mezi stupni C a D.
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